civibus Cesarauguste Johanne de Figueriis et Arnaldo de Luch, et pluribus aliis regni Aragonie iamdicti, in dicta Curia congregatis.

8

1301/10/01. Zaragoza.

Jaime II se compromete en las Cortes de Zaragoza a que el primogénito, cuando cumpla los 14 años, jure observar los Fueros del reino, porque con esta condición va a ser jurado heredero antes de la edad legal.

A₁. Zaragoza. Archivo Municipal, privilegios reales nº 41. Pergamino original.

A₂. Huesca. Archivo Municipal, privilegios reales. Pergamino original.

B. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, reg. 198, ff. 387r-387v.

Publ.: Laliena, Documentos municipales de Huesca, nº 79 (A₂); Villanueva y Lafuente, Documentos del concejo, nº 42 (A₁).

Edición a partir de B.

Noverint universi quod nos, Jacobus, congregata Curia generali aragonensium in civitate Cesarauguste, rogamus vos, barones, mesnaderios, milites, infançones, procuratores civitatum, villarum et aliorum locorum Aragonie qui eratis in dicta Curia congregati, quod juraretis illustrem infantem Jacobum, filium nostrum primogenitum et heredem in dominum et regem Aragonie post dies nostros, ut alii infantes Aragonie primogeniti et heredes jurati consueverunt. Et vos, barones, mesnaderii, milites, infançones, procuratores civitatum, villarum et aliorum locorum Aragonie qui eratis in dicta Curia congregati voluntarie atque gratis concesistis nobis et obtulistis vos esse paratos jurare dictum infantem, ut nos rogaveramus et erat moris; set suplicastis nobis quod, cum dictus infans esset minor quatuordecim annis et non poset vobis jurare Foros, privilegia, libertates, consuetudines, donaciones confirmaciones et observancias Aragonie, quod nos juraremus quod, quando dictus infans esset etatis quatuordecim annorum, faceremus ipsum infantem jurare et firmare quod prelati, religiosis, baronibus, mesnaderiis, militibus, infançonibus, civibus et hominibus villarum et aliorum locorum Aragone et Ripacurie et baronibus et infançonibus regni Valencie qui Forum Aragonie voluerint, omnia premissa et singula observaret.

Qua vestra justa suplicatione admissa, concesimus vobis quod juramentum huiusmodi libere faceremus. Et quod verbo promisimus volentes opere adimplere, juramus vobis, omnibus supradictis in Curia congregatis, ad sancta Dei evangelia coram nobis posita et crucem domini nostri Jhesu Christi per nos corporaliter tacta quod postquam dictus infans fuerit etatis IIII^odecim annorum infra unum annum quod tempus erit completum a festo Sancti Michaelis proximo transacto ad novem annos, faciemus jurare predictum infantem et firmare quod prelati, religiosis, baronibus mesnaderiis, militibus, infançonibus, civibus et aliis hominibus villarum et aliorum locorum Aragonie et Ripacurie, et baronibus, mesnaderiis et infançonibus regni Valencie qui Forum Aragonie voluerint, observabit et faciet observari Foros Aragonie, consuetudines, privilegia, libertates, usos, donaciones, concambia, et hominibus Turolii Forum suum, et non contraveniet per se vel per aliquam interpositam personam, modo aliquo vel causa.

Actum est hoc Cesarauguste in ecclesia Sancti Salvatoris, sedis eiusdem, die dominica, kalendas octobris, anno predicto.

Justicia Aragonie dictavit cui dominus rex comisit.

9

1301/10/03. Zaragoza.

Jaime II se compromete a que el cambio que han aceptado las Cortes respecto al subsidio de la sal, concretado en el pago de 10 dineros por persona mayor de siete años, en lugar de tener que comprar pesas de sal a razón de 12 dineros cada una, no cree derecho ni perjudique en el futuro a los aragoneses.

- A₁. Barbastro. Archivo Municipal, pergaminos, carp. 1, nº 9. Privilegio original, sello pendiente perdido.
- A₂. Huesca. Archivo Municipal, privilegios reales. Pergamino original.
- B. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, reg. 198, ff. 387v-388r.
- Publ.: Laliena, Documentos municipales de Huesca, nº 80 (A₂); Angoy, "Colección diplomática del concejo de Barbastro", pp. 133-134 (A₁).*
- Edición a partir de A₁.

Nos, Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie et Murcie ac comes Barchinone, recognoscimus vobis, universis baronibus, meznaderiis, militibus, infacionibus ac procuratoribus civitatum, villarum et aliorum locorum regni Aragonum qui estis in hac generali Curia congregati et omnibus subditis nostris regni iamdicti quod vos de gratia speciali et mera liberalitate ad preces nostras concessistis nobis anno preterito in Curia quam celebravimus Aragonensis in hac civitate Cesarauguste subsidium salis, videlicet, quod omnes homines dicti regni Aragonum, Rippacurcie et Lithere usque ad Clamorem de Almaciliis etatis septem annorum et ultra tenerentur emere singulas pesas salis quolibet anno in duobus annis ex tunc sequentibus, exceptis pauperibus qui vadunt hostiatim et non habent unde solvant, et pro qualibet pesa tenentur dare nobis duodecim denarios jaccenses, ut hec in statuto inde facto in dicta Curia lacijs continentur.

Et quia gentes gravantur multum quia sal non ducitur per terram ut consuevit duci et pauperes non possunt emere sal nec mittere ad almudinos ad emendum sal et quia etiam propter multitudinem expensarum que facte fuerunt in colligendo subsidium antedictum, dictum auxilium est valde diminutum, concessitis nobis nunc in hac Curia de gratia et mera liberalitate ad preces nostras subsidium, videlicet, quod omnes homines dicti regni Aragonum, Rippacurcie et Lithere usque ad Clamorem de Almaciliis teneantur nobis dare in isto anno quilibet decem denarios pro se et filiis et omnibus aliis de sua familia qui sunt etatis septem annorum vel ultra septem annos, quicquidem annus erit completus a festo Sancti Michaelis proxime transacto in unum annum et quod nos non teneamur eis dare pesas salis set quod quilibet sal sibi necessaria possit emere sicut prius ante concessionem subsidii antedicti ut hec in statuto facto per nos lacijs continentur.

Unde propter concessiones supradictas dictorum subsidiorum, volumus et concedimus per nos et nostros vobis quod nullum vobis nec vel successoribus vestris in posterum prejudicium generetur nec nobis nec nostris sit jus in aliquo acquisitum, immo volumus quod remaneatis in illo jure et libertate emendi sal sicut prius habebatis ante concessiones subsidii superius nominatis et nunquam ultra predictum subsidium exigere possimus nec vos nec vestros compellere ad solvendum illud.

Actum est hoc in ecclesia Fratrum Predicotorum Cesarauguste, V^o nonas octobris, anno Domini millesimo trescentesimo primo.

Signum [signo] Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, Valencie et Murcie ac comitis Barchinone.

Testes sunt: Eximinus, cesaraugustanus episcopus, Martinus, oscensis episcopus, Petro, tirasonensis episcopus; nobilis Petrus Cornelii, Petrus Dominicus de Ayerbe, Petrus Ferdinandi de Ixer, Petrus Martini de Luna, Eximinus de Urrea, Gombaldus d'Entiença.

Sig[signo]num mei Bernardi de Aversone, scriptoris domini regis predicti, qui de mandato eiusdem hec scribi feci et clausi loco, die et anno prefixis.

A petición del rey Jaime II, las Cortes juran como heredero al infante primogénito Jaime, pese a ser de menor edad que la señalada en los Fueros para ser reconocido.

- B. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, pergaminos de Jaime II, nº 1.669.
- C. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, reg. 25, ff. 166r-166v. Seguido de juramento de los Fueros por el infante en las Cortes de 1311.

Noverint universi, quod anno Domini millesimo CCC^o primo, videlicet, die dominica, kalendas novembbris, congregata curia in civitate Cesarauguste, in ecclesia Sancti Salvatoris, Sedis eiusdem, quam Curiam dominus Jacobus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie et Murcie, comesque Barchinone aragonensibus celebrabat, cum idem dominus rex rogasset barones, mesnaderios, milites, inffantiones, procuratores civitatum, villarum et aliorum locorum Aragonie qui erant in dicta Curia congregati quod jurarent illustrem dominun inffantem Jacobum, filium suum primogenitum et heredem, in dominun et regem Aragonie post dies suos, ut alii inffantes Aragonie primogeniti et heredes jurari consueverunt, barones, mesnadarii, militis, inffançones, procuratores civitatum, villarum et aliorum locorum regni Aragonie infrascripti qui erant in dicta Curia congregati, gratis et voluntarie, presente dicto domino rege et omnibus prelatis infrascriptis in dicta Curia congregatis, jurarunt Illustrem dominum inffantem Jacobum predictum, presentem et juramentum recipientem, per Deum et sancta eius evangelia et crucem domini nostri Jhesu Christi corporaliter tacta ipsum in dominum, et quod tenerent et haberent ipsum in regem et pro rege Aragonum post dies dicti domini regis, patris sui, et quod de cetero eidem domino inffanti obedirent et fidelitatem ei servarent in vita dicti domini Regis, patris sui, et eciam post, ut vassalli et naturales domino suo naturali debent et tenentur fidelitatem et obedienciam observare.

Hii vero sunt qui jurarunt.

Eximinus, episcopus Cesaraugstanus; frater Berengarius de Cardona, magister Milicie Templi; Fortunius de Vergua, comendator Montisalbani; frater Petrus del Soler, comendator domus Hospitalis Cesaraugustani; Johannes Eximini, procurator magistri ordinis Calatrave; Paschasius de Guçmar, prior Sedis Cesarauguste, pro capitulo eiusdem; Raymundus Accuti, archidiaconus de Vall, pro capitulo Oscensi; Petrus Arnaldi de Turribus, sacrista Tirasone Sedis, pro capitulo eiusdem.

Petrus Cornelii; Jacobus Petri; Petrus Martini de Luna; Gombaldus de Entiença; Luppus de Gurrea; Alamandus de Gudal; Petrus Sancii de Calataiubio; Petrus de Mitat; Martinus Petri de Artasona; Jacobus de Cervaria.

Pro civitate Cesarauguste, Petrus Egidi Cantarero; Nicholaus de Hospitali; Johannes de Figueriis; Arnaldus de Luch. Pro civitate Osce, Sthephanus de Alfajarino; Michael Petri Romei. Pro civitate Tirasone, Johannes Guarin, Martinus Garcia. Pro civitate Barbastri, Dominicus don Piron, Sancius Spinelli. Pro civitate Jacce, Johannes Petri Canyart, Johannes Aldeguer. Pro civitate Albarracini, Sancius Eximini, Petrus Sancii. Pro villa Calataiubie, Petrus don Mir; Michael Munnoç de Pamplona; et pro aldeis eiusdem, Johannes de Morata. Pro villa Daroce, Bertrandus Sancii, Petrus Diaç; et pro aldeis eiusdem, Johannes d'Alava. Pro villa Turolii, Garssias Martini de Marciella, Sancius Navarro de Xiarch; et pro aldeis eiusdem Guyllemus Petri. Pro villa Alcanicci, Raymundus Petri de Osca, Gondissalvus de Tudela. Pro villa Unicastri, Garsias d'Esllava. Pro villa Aynsse, Dominicus dona Gracia, justicia; Jordanus de Santarroman. Pro villa de Nabal, Dominicus Filera. Pro villa Sarannylene, Bertrandus de Ysuela; et pro aldeis eiusdem Dominicus Martini. Pro villa de Bolea, Sancius don Lop, Johannes Petri l'Escrivano. Pro villa Pertusie, Martinus Scato, Dominicus Ferrer. Pro villa Çuffarie, Dominicus Açnareç, Jacobus Linas. Pro villa de Sos, Ferrandus de Marcha, Martinus del Altal. Pro villa de Tahust, Petrus Corral, Blasius don David. Pro villa Burgie, Eximinus Petri de Tirasona, Johannes Montesino. Pro villa Exee, Petrus Logran de Meneças. Pro villa de Almudevar, Petrus Mont Mesa, Jacobus Exarllat. Pro villa de Luna, Johannes Petri de Calcones, Petrus de Jacca. Pro villa Farisie, Dominicus Fariça. Pro villa Tamariti de Litera, Albertus de Bruna, Bernardus de Miravet. Pro villa Sancti Stephani de Litera, Bertrandus de Feet, Guyllemus d'en Avinent.

Actum fuit hoc anno, die et loco quibus supra.

Presentibus testibus ad hec specialiter nominatis, reverendo domino Raymundo, episcopo valentino, et venerabili domino Eximino Petri de Salanova, Justicie Aragonie.

Ego, Martinus de Annaya, notarius publicus civitatis Barbastri et curie Justicie Aragonum, predicti hiis predictis omnibus interffui et de suma sive nota istius carte de mandato domini regis et Curie predice pro me recepta, hanc cartam scribi, feci cum suprascripto in quarta linea, ubi dicitur: "inffrascriptis", et in testimonium premissorum meo clausi assueto sig[signo]no.

Fueros

11

1301/10/03. Zaragoza.

Jaime II, rey de Aragón, promulga los Fueros aprobados en las Cortes de Zaragoza.

B. Madrid. Biblioteca Nacional de España, ms. 13.408, ff. 210r-215v. Versión latina en códice foral de mediados del s. XIV.

C. Zaragoza. Biblioteca General Universitaria, ms. 7, ff. 77v-80r. Traducción aragonesa en códice foral de comienzos del s. XV.

D. Peralada (Girona). Biblioteca del Castell, ms. 3.202, ff. 63r-65v. Versión latina en códice foral de finales del s. XV.

Publ.: Fori Aragonum, ff. 44v-46r (D).

Versión oficial latina (columna izquierda) se edita a partir de *Fori Aragonum* (impresión de 1476/1477), que se completa con B. Traducción al aragonés (columna derecha) se edita a partir de C. No se describe toda la tradición manuscrita, sino únicamente la utilizada en esta edición.

Incipiunt fori editi per dominum Jacobum, regem Aragonum, Valencie, Murcie, comiteque Barchinone, in secunda Curia quam Cesarauguste aragonensibus celebravit, qui fuerunt publicati die martis, V nonas octobris, anno a nativitate Domini M CCC primo.

Nos, Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie et Murcie, comesque Barchinone, congregata generali Curia in civitate Cesarauguste quam nunc aragonensibus celebрамus, intendentes ad conservationem justicie et ad bonum statum totius regni nostri iam dicti et utilitatem subditorum nostrorum, de consilio et assensu omnium prelatorum, baronum, mesnadariorum, militum et infacionum, necnon procuratorum omnium civitatum, villarum et aliorum locorum totius regni qui ad hanc nostram Curiam convenerunt, facimus foros novos infrascriptos et eos publicamus, faciendo ipsos legi seu publice recitari, quosquidem foros jungi mandamus nono libro Fororum per nos antea in alia nostra Curia edito, et eos de cetero in judiciis et extra judicia ab omnibus subditis nostri regni precipimus observari.

¹⁷De furtis et rebus per rapinam ablatis.

[f. 77v] Aquesto que se sigue ordeno el senyor rey don Jayme en Caragoça en la segunda Cort que fizo.

Anno Domini M° CCC° I°, dia martes, a V nonas de octubre, nos, don Jayme, por la gracia de Dios, rey de Aragon et de Valencia et de Murcia, conte de Barcelona, plegada general Cort en la ciudat de Caragoça, a conservacion de justicia et a buen stado de todo nuestro regno et a proveyto de todos nuestros subditos, con voluntat de todos aquellos qui alli fueron plegados, religiosos, ricos omes, mesnaderos et infançones, fuero[s] nuevos dejuso scriptos [femos], los quales mandamos apuntar al IX libro, et aquellos mandamos observar a todos nuestros subditos en nuestro regno d'Aragon en judicios et fuera de judicios.

De furto et de cosas tiradas por roberia.

17. Antes del prólogo de los Fueros de 1301, B (ff. 210r-210v) añade el comienzo de este Fuero en romance, con ligeras diferencias respecto a la versión latina: *Era M° CCC° XXX° nona, die martis III dias andados del mes de octubre, ajustada Cort general d'aragoneses en la ciudat de Caragoca, establecie el senior rey, con voluntat et consentimiento de toda la Cort d'Aragon, que si ad alguno sera feyto furto o roparia en camino o en hiermo o en villya o en otro qualquiere lugar, e metra apellido, los omes d'aquelle [villya] o lugar ont el apellido veran, sian tenidos de sallir al apellido e de seguir aquel entro que el rastro sia fuera de todo su termino. Cabe pensar que se trata de un fragmento de las disposiciones originales en aragonés, previas a su traducción al latín.*

Statuimus de consensu et voluntate totius Curie que si alicui furtum factum fuerit vel rapina in via seu in heremo, vel in villa aut alio aliquo loco et ille emiserit appellatum, homines illius ville vel loci ad quam venerit appellitus teneantur exire ad illum appellatum et sequi illum quousque rastrum illius furti vel rapine sit extra terminum suum. Et si invenerint illud rastrum et eum emiserint in termino alicuius ville nostre vel ordinum religiosorum, ecclesiarum, vel baronum vel cuiuslibet alterius, XX (sic) homines vel pauciores de illis quos voluerit illi qui dictum appellatum sequuntur possint intrare ad illam villam vel accedere ad pedem illius castri cuius est terminus ille et petere a domino illius ville vel castri vel ab alcaydo seu juratis illius ville que emparent illud rastro et eum extrahant a termino suo. Et si rastrum emparare noluerint vel non poterint de termino suo, dominus vel homines illius ville teneantur emendare illud maleficium, damnum passo cum juramento ipsius, facta primitus taxatione per judicem super rebus amissis si pecuniam aut alias res damnum passu se dixerit amisisse in illa rapina vel furto, inspecta tamen conditione seu qualitate persone conquerentis. Et si suprajunctarius maleficio comisso facto appellitu prosequitur malefactores, utatur et faciat contra eos secundum que ordinatum fuit anno preterito in Curia quam celebravimus aragonensis Cesarauguste prout in capitulo quod de suprajunctariis loquitur continetur.

De baronibus, quot cavallerias ad opus sui valeant retinere.

Cum secundum Forum anno preterito editum in Curia congregata Cesarauguste et Privilegium Aragonum, omnes barones Aragonum teneantur dividere et assignare suis militibus et vasallis terram et denarios quam dominus rex dederit et assignaverit, vel dabit seu assignabit, pro honore, eisdem dominus rex, ad instantiam et preces baronum nunc congregatorum in hac generali Curia in civitate Cesarauguste aragonensis celebrata, voluit et concessit que de cetero omnes barones qui tenent seu tenuerint quadraginta cavallerias vel plures, possint retinere ad opus sui IIII vel V cavallerias, sed que ob hoc non diminuant servicium domini regis. Et

Ordenamos de voluntat et consentimiento de toda nuestra Cort que si ad alguno sera feyto furto o roberia en la carrera publica, siquiere en yermo, siquiere en poblado, et aquel qui el danyo reciba metra apellido, que [f. 78r] los omes de aquel lugar qualquiere que sia do vendra el apellido, sian tenidos de sallir ad aquel apellido et seguir el rastro de aquel furto o roberia entro que lo ayan sacado de todo su termino. Et si sigiendo aquel lo meten en termino de alguna villa nuestra o de religio[n] o de rico omne, o de qualquier otro, que X omes o menos de aquellos qui siguen el apellido puedan entrar ad aquella villa o lugar al piet de aquel castiello cuyo es aquel termino do es el rastro, et demandar al senyor del lugar, o al alcayde de aquel castiello o a los jurados de la villa que enparen aquel rastro et que lo saquen de aquel termino. Et si el rastro non quieren enparar et si lo enpararan aquel no quieren de ally sacar, el senyor o los de aquel lugar sian tenidos emendar el malificio o el danyo de aquel, el qual el avra por su jura, feyta taxacion por el judge, sobre las cosas perdidas. Et si por ventura dizia aver perdido pecunya o otras senblantes cosas en aquella roberia, sguardada enpero la qualitat et la condicion de la persona querellant. Et el sobrejuntero, feyto el apellido, faga los malfeytores assi como dito yes desuso en el capitol de los sobrejunteros, el qual nos ordenamos en la Cort, feyto en el anyo passado.

De los ricos omes, quantas cavallerias pueden retener para guebos de si.

Como, segunt del fuero del anyo passado por nos feyto en la ciudat de Caragoça et el Privillegio General d'Aragon, todos los ricos omes sian tenidos de partir et asignar a sus vasallos tierra et dineros, la qual el self. 78v]nyor rey les da o les asigna por onor, el senyor rey, ha instancia et pregaria de los ricos omes la ora alegados en aquesta general Cort de Çaragoça, que fue feyta a los aragoneses, quiso et consintio que d'a[q]ui avant todos los ricos omes que tengan XXXX^a cavallerias o mas, pueda[n] tener para si mismo[s] quatro o cinco cavallerias. Et qui'n detenra XXX, que pueda tener tres. Et qui XX, dos. Et qui X, una et no mas. Mas enpero por questo non se

illi barones qui tenuerint triginta cavallerias, possit retinere ad opus sui tres cavallerias. Et si tenuerint viginti cavallerias, possint retinere ad opus sui duas. Et illi qui tenuerint de decem cavalleris usque ad viginti, que possint retinere ad opus sui unam cavallariam tantum et non plures, sed ob hoc non diminuant servicium cavalleriarum domino regi.

De sarracenis, ut incedant sine garceta capillis in rotundum abscisis.

Pro eo que sarraceni in regno Aragonum et Rippacuria non incedunt signati et vadunt ad modum christianorum multa scandala et peccata multociens sunt commissa quia plures ex illis pro sarracenis non cognoscuntur, statuit dominus rex, de voluntate et assensu Curie, que, a festo Omnis Sanctorum primo venturo in antea, omnes sarraceni in regno Aragonum et Rippacuria (*sic*) et Litera usque ad Clamorem de Almacillis, cuiuscumque dominii sint, incedant sine garceta circuncisiónis capillis circuncisura rotunda, ut pro sarracenis cognoscantur et non habeant occasionem errandi nec etiam peccandi. Et ille qui deinde inventus fuerit alio modo, capiatur, et pro qualibet vice que captus fuerit solvat domino illius loci V solidos jaccensis ubi sic fuerit inventus, et si non potuerit aut noluerit solvere dictam pecuniam, sustineat X ações pro pena.

De fide instrumentorum.

De voluntate et assensu Curie, statuit dominus rex quod de cetero in omni contractu qui factus fuerit inter christianum et judeum vel inter christianum et sarracenum de quo contractu voluerint partes quod fiat publicum instrumentum, illud conficiatur per notarium christianum et non per scriptorem judeum vel sarracenum. Et si tale instrumentum factum fuerit per scriptorem judeum vel sarracenum, nullius valoris existat. Tamen testes sint illius conditionis de qua fuerint contrahentes, sicut antea continebatur in Foro. Et judeus qui se obligaverit christiano pro debito, deposito vel comanda vel quolibet alio contractu, ille judeus scribat manu propria nomen

pierda el servicio de las ditas cavallerias por ninguna manera.

De los moros, que vayan sercenados al deredor.

Porque los moros en Aragon no van signados, antes van a manera de cristianos, por la qual cosa muytos pecados et scandalos se'n sigant et muytos no son conocidos por moros, establecio el senyor rey, de voluntat et consentimiento de toda la Cort, que d'aqui avant todos los moros del regno d'Aragon et de Ribagorça et de Litera entro a la Clamor d'Almacellas, de qualquier senyor sian, que vayan menos de garceta sercenado a la deredor, assi que por moros puedan seyer judgados et no ayan ocasion de pecar. Et aquel que d'aqui avant en otra manera sera trobado, que sia preso, et por quantas vegadas sera preso, pague al senyor del lugar do sera assi trobado V sueldos de dineros jaqueses. Et si no querra o no pora pagar¹⁸ aquellos, que'l den X ações de paga por cada una vegada.

De la fe de las cartas.

Ordeno el senyor rey don Jayme, de voluntat et consentimiento de toda la Cort, que si d'aqui avant algunas convinencias, prestamos o deudas seran entre christiano et judio, christiano et moro, por las quales avran a fazer cartas pu[f. 79r]blicas de voluntat de las partes, aquellas cartas publicas que sian feytas por notario publico christiano et no por scrivano judio ni moro. Et si feyta sera de scrivano judio o moro, que no aya valor. Enpero, los testimonio sian de aquella condicion de qual seran aquellos que faran el contrato, assi como se contiene en el Fuero antiguo. Et el judio que se obligara al testimonio en qualquier manera o por qualquier deudo, scriva por su propria

18. *pagar]* ms. *gagar*

suum in fine instrumenti quod ille illud instrumentum sive obligationem concessit; et si judeus qui se obligaverit nesciat scribere, testis judeus subscribat nomen suum quod ipse illius instrumenti est testis. Et si forte talis carta sive instrumentum fuerit redargutum (*sic*) de falso, que possit adverari cum scriptore et uno de testibus in instrumento insertis. Et si scriptor fuerit mortuus, que possit adverari cum uno de testibus et cum comparatione litere et cum juramento illius qui ostendit cartam.

De usuris.

Statuit dominus rex de voluntate et assensu Curie que aliquis christianus in regno Aragonum [et] Riparcurcia non mutuet ad usuras nec aliquem contractum usurarium faciat; et si hoc fecerit et facta fuerit petitio vel exceptio proposita contra eum de illa usura, quando probatum fuerit legitime cum instrumento vel ydoneis testibus aut sua confessione, teneatur restituere usuras quas receperit et emendare expensas quas partes agens fecerit ad taxatione judicis. Et judex ad probandum petitionem vel exceptionem usurarum non assignet maius tempus nisi unius mense tantum ad recipiendum testes absentes. Et possit illud tempus abreviare si sibi visum fuerit secundum distantiam locorum ubi fuerint testes. Et durante causa super usuris, non impediatur nec retardetur solutio vere sortis. Tamen Forus qui loquitur de militibus ut non mutuent ad usuras et omnes alii fori qui de usuris loquuntur in sua firmitate perdurent.

Cum per cartam seu statutum usuarum editum per dominum regem Jacobum, bone memorie avum nostrum, sit statutum que omnes christiani teneantur jurare in contractibus usurariis quod in illo contractu non erat usura nec machinacio ultra cotum in dicta carta usuraria contentum, et propter magnam necessitatem gentium illud statutum sit occasio christianis perjurium incurrendi, de voluntate et consensu Curie statuimus et ordinamus que de cetero christiani non teneantur jurare in contractibus usurariis quos facient cum judeis. Volumus tamen alia contenta in dicta carta seu statuto in suo robore permanere. Sed quia judei communiter non servaverunt